
     
AREA SERVIZI SOCIALI –Settore 1 

Via Bufaletto n° 18 – 87017 Roggiano Gravina (CS) – tf. 0984.501538, P.Iva: 00355760786  

 

Originale 

 

N.    600                                   

DATA: 05.10.2016 

Oggetto: Impegno spesa fornitura gratuita e/o semigratuita libri di testo 

scuola superiore di I e II grado- anno scolastico2016-2017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Adotta la seguente determinazione: 

 
PREMESSO che con  decreto dirigenziale n. 10760 del 14.09.2016 è stato definito il piano di 
riparto regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo  a.s. 2016-2017 in 

attuazione della legge 448/98 art.27; 
VISTO la circolare della Regione Calabria-Dipartimento 10 Turismo- Beni Culturali, 
Istruzione- Cultura, del 23.09.2016, prot n 287510, acquisita all’Ufficio protocollo di questo 

Ente, in data 27.09.2016 n 7126, con la quale venivano esplicitati i termini del decreto di cui 
sopra ovvero l’assegnazione a questo Comune di € 27.691,72, per la fornitura dei libri di 

testo per la scuola dell’obbligo e per gli alunni frequentanti la scuola secondaria , per l’anno 
scolastico 2016-2017, così suddivisi: 

a) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

all’obbligo scolastico delle scuole medie inferiori €11.428,82 ; 
b) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

all’obbligo scolastico della scuola superiore (I e II classe superiore) 
€8.687,90; 

c) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

all’obbligo scolastico della scuola superiore ( III-IV-V classe superiore) € 

7.575,00 ; 

CHE della somma complessiva di € 27.691,72 , € 21.592,76 sarà accreditata direttamente 
dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 3 comma 3 del DPCM n 320/99 e la somma di € 

6.098,96 dovrà essere erogata utilizzando i fondi residui nelle casse comunali; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 27.691,72  a carico del bilancio di 
previsione 2016-2018 sui capitoli 13395 e cap 13260, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il Decreto sindacale n. 4946 del 29.06.2016 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio ; 
VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 30.05.2016 di approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018; 

RITENUTO di dover adottare provvedimento in merito; 

Albo Pretorio on-line  n°  ______ 

Affisso per 15 giorni consecutivi 

Dal __________ al __________ 



 

DETERMINA 
 

La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
 

1. Di impegnare la spesa di  € 27.691,72, relativa alla fornitura dei libri di testo per gli 
alunni della scuola dell’obbligo e per gli alunni frequentanti la scuola secondaria 
superiore, così suddivisi:  

a) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 
all’obbligo scolastico delle scuole medie inferiori €11.428,82 ; 

b) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 
all’obbligo scolastico della scuola superiore (I e II classe superiore) €8.687,90; 
c) Per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

all’obbligo scolastico della scuola superiore ( III-IV-V classe superiore) € 7.575,00 ; 

2. Di imputare la somma di € 21.592,76  che  sarà accreditata direttamente dal 

Ministero dell’Interno , per come segue: 
a) € 11.428,82 sul cap 13305 a competenza bilancio 2016 
b) € 16.262,9  sul cap 13260, di cui  € 6.098,96 a residuo  e  € 10.163,94 a 

competenza bilancio 2016; 
3.  Di disporre la presente pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi e sul sito della Trasparenza di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n 33 nella 
Tipologia: Bandi di gara e contratti; 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 
 
 

Roggiano Gravina lì 

                                                                                     Il Responsabile Settore 1  

                                                                                       (D.ssa Gioconda Drago)  
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

E 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  
 

rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________;  

 

====================================================================================================== 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti  di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 27.691,72 13305- 13260 216 

 

Data ______ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

          Dott. Mario Chiodo 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  dell'art. 

151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 


